

The logo for OTK 2012, featuring the letters 'OTK' in a large, bold, orange font with a stylized orange triangle to the left, and the year '2012' in a smaller font below it.

STOWARZYSZENIE DORADCÓW SZKOLNYCH I ZAWODOWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

PRACA: ZAWÓD CZY KOMPETENCJE?

15-21.10.2012

OGÓLNOPOLSKI TYDZIEŃ KARIERY

The logo for SDSiZ, consisting of the letters 'SDSiZ' in a bold, blue font with a yellow arrow pointing to the right.

Sprawozdanie
z przebiegu IV Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery w Gimnazjum nr 56 im.
Józefa Wybickiego w Poznaniu.

Jako Gimnazjum nr 56 im. Józefa Wybickiego w Poznaniu spełniamy wymagane standardy udzielania uczniom profesjonalnej pomocy psychologiczno-pedagogicznej w obszarze edukacji i doradztwa zawodowego. Doradztwem zawodowym zajmujemy się od 2003 roku. Mamy świadomość, że współczesna szkoła funkcjonuje w bardzo szybko zmieniającej się rzeczywistości i dlatego chcemy być szkołą aktywną, zainteresowaną wydarzeniami lokalnymi, regionalnymi, ogólnokrajowymi i chcemy w nich uczestniczyć. To one w znaczny sposób wzbogacają nasze działania i **wpisują przygotowanie naszych uczniów do dorosłości w realia rzeczywistości XXI wieku.**

W OTK uczestniczymy w każdej edycji i wiemy, że daje to uczniom wiedzę, pomaga rozwinąć umiejętności i kompetencje związane z aktywnym planowaniem własnego rozwoju zawodowego a przede wszystkim daje możliwość przećwiczenia i sprawdzenia swoich umiejętności w praktyce. Poprzez takie działania zmniejszamy ryzyko podejmowania przez uczniów pierwszej decyzji.

W tym roku edycja IV Ogólnopolskiego Tygodnia Kariery przebiegała pod hasłem:

„Praca: zawód czy kompetencje?”

W związku z powyższym postanowiliśmy przybliżyć uczniom formę kształcenia zawodowego i zorganizowaliśmy spotkanie z uczniami uczącymi się zawodu oraz działania, które pomogą gimnazjalistom rozpoznać własne kompetencje i zaplanować własną drogę rozwoju i kariery zawodowej. Świadomość własnego „JA” i możliwości rozwoju daje poczucie pewności siebie, dostarcza energii do działania i podnosi samoocenę.

Ogólnopolski Tydzień Kariery – 2012 w naszym gimnazjum przebiegał również pod hasłem „**KARIERA NA MAKSA**”. Korzystamy z nowego innowacyjnego **Pakietu „Kariera na Maksa”** który przemawia do młodzieży ich językiem. Serial „Życie na Maksa” ma za zadanie rozbudzić w młodzieży świadomość potrzeby planowania swojego rozwoju. Filmy skłaniają do samooceny, poszukiwania informacji, podejmowania i realizacji decyzji zawodowych. Serial stanowi inspirację do dyskusji i działania. Uczniowie sami dopytują o kolejne spotkania z Makssem zdobywając przy tej okazji niezbędną wiedzę o czynnikach mających wpływ na przebieg kariery zawodowej.

Uczniowie każdego dnia mogli uczestniczyć w projekcji filmów zawartych w pakiecie – po których odbywała się dyskusja i zajęcia warsztatowe. Przygodę serialowa trwa nadal i zakończy się **grą strategicznąGra Max- Career- (nauka przez zabawę)**

Dla zrealizowania celu IV ogólnopolskiego Tygodnia Kariery wykorzystano następujące

metody i narzędzia:

- a) bezpośrednie spotkanie z nauczycielami i uczniami szkoły zawodowej, (poznanie specyfiki kształcenia zawodowego)*
- b) projekcje filmów „Kariera na Maksa”*
- c) dyskusje,*
- d) warsztaty i zajęcia grupowe,*
- e) indywidualną pracę z uczniem w planowaniu swojej przyszłości z wykorzystaniem „Karty indywidualnej pracy z uczniem”*
- f) wykorzystanie aplikacji mobilnych, w tym również gry strategicznejGra Max-Career- (nauka przez zabawę)*

Aktywne uczestniczenie w IV Ogólnopolskim Tygodniu Kariery organizowanym w naszym Gimnazjum pozwoliło uczniom zebrać ważne informacje, ułatwiło poznanie własnych predyspozycji i wielu osobom wskazało drogę własnego kształcenia. W pracowni Szkolnego Ośrodka Kariery w indywidualnym kontakcie z doradcą zawodowym zainteresowane osoby mogły określić swój **profil osobowości**. Chętnych osób było bardzo dużo.

Ogólnopolski Tydzień Kariery jest również w każdym roku dla mnie, jako doradcy zawodowego ciekawym doświadczeniem organizacyjnym i niezapomnianym przeżyciem uczestniczenia w twórczym działaniu uczniów.

Jako doradca zawodowy na przykładzie naszego Gimnazjum, mogę stwierdzić, że wzrasta świadomość i poczucie odpowiedzialności gimnazjalistów w działaniach dotyczących planowania własnej przyszłości i konieczności ustawicznego kształcenia.

Wizyty uczniów w pracowni Szkolnego Ośrodka Kariery są bardzo liczne i zawsze oczekiwane, co potwierdza ich chęć wpływania na własne życie i osiągnięcie sukcesu.

Często bowiem słyszą tutaj wypowiedzaną przeze mnie sentencję:

„jesteśmy odpowiedzialni za wszystkie ograniczenia jakie sobie narzucamy”

doradca zawodowy: mgr Aniela Kobusińska - Luty